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Úvod

Cestovní ruch je jedním z nejvýznamnějších hospodářských odvětví, které za poslední

roky zaznamenalo celosvětově obrovský nárůst. Je významnou součástí ekonomiky,

ovlivňuje ekonomický růst země a velkou částí přispívá do státního rozpočtu. Cestování

je spojeno s využitím volného času obyvatel, který v dnešní uspěchané a velmi vytížené

době, je nedílnou součástí života obyvatel.

Účetní a daňová problematika v cestovním ruchu zahrnuje mnoho specifik a odlišností,

se kterými se denně setkávají cestovní kanceláře či cestovní agentury. Cestovní

kanceláře a cestovní agentury se s daněmi samozřejmě také setkávají a to denně.

Nejvíce se jich, ale dotýkají daně z příjmů, daň z přidané hodnoty, silniční daň aj.

Cestovní kancelář a cestovní agentura během své činnosti přichází do styku s běžným

i se zvláštním režimem pro daň z přidané hodnoty. Právě dani z přidané hodnoty, která

je neproblémovější oblastí dle § 89 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty,

ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZDPH), bude v této bakalářské práci podrobně

rozebrána v teoretické i praktické části, jelikož je tato oblast obsáhlá a poměrně

komplikovaná. Cestovní kanceláře musejí při prodeji cestovních služeb uplatňovat

zvláštní režim a z prodeje zájezdu odvézt daň z přirážky a tudíž nemohou uplatňovat

odpočet daně na vstupu, jak je běžné u jiných společností.

Právě z důvodu uvědomění si těchto specifik byla zpracována tato bakalářská práce.
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Cíl práce a metodický postup

Téma bakalářské práce je zaměřeno na specifika účetnictví podnikatelů v cestovním

ruchu. V této bakalářské práci jsou především zohledněny rozdíly mezi cestovní

kanceláří a cestovní agenturou v oblasti účetnictví a daní. Podrobněji rozvedeno,

kdy je vedena daňová evidence a kdy je nutné vést účetnictví.

Cílem této bakalářské práce je tedy:

1. identifikovat specifika cestovního ruchu v oblasti účetnictví a daní,

2. komparovat účetní a daňové postupy cestovních kanceláří a cestovních agentur,

3. kvantifikovat vliv účetních a daňových odlišností cestovních kanceláří

a cestovních agentur na finanční situaci, výkonnost a základy daní.

Teoretická část je výsledkem obsahové analýzy monografických, časopiseckých

a dalších literárních zdrojů.

Vlastní část je provedena s využitím komparační analýzy a případové studie. V této

bakalářské práci je tato analýza provedena v rámci:

1. způsobů podnikatelské činnosti,

2. daně z příjmů,

3. daně z přidané hodnoty,

4. silniční daně.
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1. Charakteristika cestovního ruchu

1.1 Definice cestovního ruchu

Pod definicí cestovní ruch si lze představit jakoukoliv službu, kterou využívají lidé,

pokud se rozhodnou cestovat buď po své zemi, nebo vyjet do zahraničí. Definic

pro cestovní ruch existuje několik a tak bylo potřeba vytvořit jednu jedinou oficiální

definici, která vznikla v roce 1991 usnesením Mezinárodní konference o statistice

cestovního ruchu. Tato konference, pořádaná Světovou organizací cestovního ruchu

(WTO – World Tourism Organization) v kanadské Ottawě, definovala cestovní ruch

jako „činnost osoby, která cestuje po dobu kratší, něž jeden rok do místa mimo její

běžné životní prostředí (mimo místo bydliště). Hlavní úkol její cesty je jiný,

než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě. V tomto místě tráví svůj volný

čas a nesmí být tato osoba z této činnosti odměňována (autor a kol. 2004).

Cestovní ruch již mnoho let zastává důležitějších rolí v ekonomicky vyspělých zemích.

Cestování přináší mnoho nových zážitků a poznání. Základním faktorem růstu

cestovního ruchu je nárůst volného času, dožívání se většího důchodového věku

obyvatelstva a s tím související nárůst životní úrovně. Velkou roli má faktor

psychologický, a to například módní trend ovlivňující způsob trávení dovolené

a volného času (www.ekonomie-management.cz, 2019).

Cestovní ruch je možné rozdělit na několik druhů např. tuzemský cestovní ruch -

odpočinková forma, která vede k obnovení fyzických a uspokojení duševních sil

člověka. Většinou se jedná o pobyt na jednom místě (z města na venkov, z nížiny

do hor).

 Kulturně – poznávací cestovní ruch – vychází se z potřeby poznávat historické

památky (hrady, zámky), kulturní zařízení (musea, galerie) a tím se vzdělávat.

 Sportovně – turistický cestovní ruch – výlety jsou spojeny s aktivním poznáváním

(na kolech, nordic walking) přírodních krás a atraktivit kulturně historických

památek. Tento způsob poznávání vyžaduje fyzickou průpravu.

http://www.ekonomie-management.cz/
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 Lázeňský cestovní ruch – má v České republice dlouholetou tradici, jelikož je u nás

nejvíce lázeňských měst v Evropě. Hlavním významem pobytu je regenerace, léčba,

prevence.

 Euro víkendy – neboli prodloužený víkend. Jsou to krátkodobé poznávací pobyty

hlavních nebo významných měst v evropských zemích jako je např. Paříž, Benátky.

Zahraniční cestovní ruch je rozdělen na pasivní tzv. outgoing a aktivní tzv. incoming.

Aktivní cestovní ruch pozitivně ovlivňuje státní rozpočet, jelikož turisté přijíždějí

do dané země a tím ovlivňují ekonomiku (ubytování, stravování, návštěva kulturních

zařízení, nákupy různých suvenýrů). Pasivní cestovní ruch negativně ovlivňuje státní

rozpočet, jelikož osoby vyjíždějí za poznáním do zahraničí. Je to poměrně dost

rozšířený druh cestovního ruchu, lidé rádi cestují a poznávají nové země a zvyky.

Zahraniční cestovní ruch může být také rozdělen na pobytový, poznávací a kombinace

pobytového a poznávacího zájezdu.

V tomto časovém intervalu nevykonává osoba výdělečnou činnost a čerpá služby

v místě svého pobytu. Za cestovní ruch nelze považovat cestu do zaměstnání

či do školy. Tato cesta se musí konat mimo pracoviště a bydliště.

Cestovní ruch je jakýkoliv cílený pohyb lidí za poznáváním nových destinací. Tvoří

důležitou část ekonomického hospodářství dané země. Z toho vyplývá, že většina často

navštívených míst turisty je velkou částí celoročního příjmu země (např. Egypt,

Turecko, Tunis, Řecko aj.)

1.2 Charakteristika cestovní kanceláře

Cestovní kancelář (dále jen CK)

Je místo, kde provozovatel cestovní kanceláře tj. podnikatel, který je kompetentní

na základě koncese poskytovat a prodávat zájezdy potencionálním klientům. Koncesní

listinu vydává Ministerstvo pro místní rozvoj, ve které je stanovena v příloze č. 3

nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých živností, ve znění

https://cs.wikipedia.org/wiki/Podnikatel
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pozdějších předpisů a dále v § 2 zákona č. 159/1999 Sb., o některých podmínkách

podnikání v oblasti cestovního ruchu, ve znění pozdějších předpisů.

Náplní cestovní kanceláře je:

 poskytovat a prodávat jednotlivé zájezdy (pobytové, poznávací aj.) cestovního

ruchu, případně podle individuální objednávky může prodávat i jejich kombinaci

tzv. poznávací zájezdy,

 prodávat jednotlivé zájezdy pro jinou cestovní kancelář, cestovní agenturu, a také

jiným osobám (dopravcům, pořadatelům kulturních, společenských a sportovních

akcí atd.),

 může zprostředkovávat prodej zájezdu pro jinou cestovní kancelář či cestovní

agenturu a také nabízet k prodeji věci spojené s cestovním ruchem, (vstupenky,

plány, mapy, jízdní řády, tištěné průvodce, upomínkové předměty),

Cestovní kancelář sepisuje s klientem tzv. "cestovní smlouvu". Cestovní kanceláře

v České republice musí být pojištěni proti úpadku (Otavová, 2012).

Povinnosti cestovní kanceláře jsou uvedeny v § 9 – 11 zákona č. 159/1999 Sb.

1.3 Činnosti cestovních agentur a cestovních kanceláří

Zájezd je služba, která je určena k prodeji a je kombinací dvou služeb a to buď

dopravou, ubytováním nebo jinou službou cestovního ruchu. Jinou službou cestovního


[…]


41 - Základní kapitál a kapitálové fondy

411 - Základní kapitál

412 - Ážio

413 - Ostatní kapitálové fondy

414 -Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a dluhů

416 - Rozdíly z ocenění při přeměnách obchodních korporací

417 - Rozdíly z přeměn obchodních korporací

418 - Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách obchodních korporací

419 - Změny základního kapitálu

42 - Fondy ze zisku a převedené výsledky hospodaření

421 - Rezervní fond

423 - Statutární fondy

426 - Jiný výsledek hospodaření minulých let

427 - Ostatní fondy

428 - Nerozdělený zisk minulých let

429 - Neuhrazená ztráta minulých let

43 - Výsledek hospodaření

431 - Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení

432 - Zálohy na podíly na zisku

45 - Rezervy

451 - Rezervy podle zvláštních právních předpisů

453 - Rezerva na daň z příjmů

459 - Ostatní rezervy

46 - Dlouhodobé závazky k úvěrovým institucím

461 - Dlouhodobé dluhy k úvěrovým institucím

47 - Dlouhodobé závazky

471 - Dlouhodobé dluhy - ovládaná nebo ovládající osoba

472 - Dlouhodobé dluhy - podstatný vliv

473 - Emitované dluhopisy

474 - Dluhy z pachtu obchodního závodu

475 - Dlouhodobé přijaté zálohy a závdavky

478 - Dlouhodobé směnky k úhradě

479 - Jiné dlouhodobé dluhy

48 - Odložený daňový závazek a pohledávka

481 - Odložený daňový dluh a pohledávka

49 - Individuální podnikatel

4941 - Účet individuálního podnikatele

Účtová třída 5 - Náklady

50 - Spotřebované nákupy

501 - Spotřeba materiálu

502 - Spotřeba energie

503 - Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek

504 - Prodané zboží

51 - Služby

511 - Opravy a udržování

512 - Cestovné

513 - Náklady na reprezentaci

518 - Ostatní služby

52 - Osobní náklady

521 - Mzdové náklady

522 - Příjmy společníků obchodní korporace ze závislé činnosti

523 - Odměny členům orgánů obchodní korporace

524 - Zákonné sociální a zdravotní pojištění

525 - Ostatní sociální pojištění

526 - Sociální náklady individuálního podnikatele

527 - Zákonné sociální náklady

528 - Ostatní sociální náklady

53 - Daně a poplatky

531 - Daň silniční

532 - Daň z nemovitých věcí

538 - Ostatní daně a poplatky

54 - Jiné provozní náklady

541 - Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

542 - Prodaný materiál

543 - Dary

544 - Smluvní pokuty a úroky z prodlení

545 - Ostatní pokuty a penále

546 - Odpis pohledávky

547 - Mimořádné provozní náklady

548 - Ostatní provozní náklady

549 - Manka a škody z provozní činnosti

55 - Odpisy, rezervy, komplexní náklady příštích období a opravné položky v provozní

oblasti

551 - Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

552 - Tvorba a zúčtování rezerv podle zvláštních právních předpisů

554 - Tvorba a zúčtování rezerv podle zvláštních právních předpisů

555 - Tvorba a zúčtování komplexních nákladů příštích období

557 - Zúčtování oprávky k oceňovacímu rozdílu k nabytému majetku

558 - Tvorba a zúčtování zákonných opravných položek v provozní činnosti

559 - Tvorba a zúčtování ostatních opravných položek v provozní činnosti

56 - Finanční náklady

561 - Prodané cenné papíry a podíly

562 - Úroky

563 - Kursové ztráty

564 - Náklady z přecenění cenných papírů

565 - Mimořádné finanční náklady

566 - Náklady z finančního majetku

567 - Náklady z derivátových operací

568 - Ostatní finanční náklady

569 - Manka a škody na finančním majetku

57 - Rezervy a opravné položky ve finanční oblasti

574 - Tvorba a zúčtování opravných položek ve finanční činnosti

579 - Tvorba a zúčtování opravných položek ve finanční činnosti
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601 - Tržby za vlastní výrobky
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604 - Tržby za zboží

64 - Jiné provozní výnosy
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Abstrakt

KOŠŤÁLOVÁ, Jana. Specifika účetnictví podnikatelů v cestovním ruchu. Plzeň, 2019.

54 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Cestovní kancelář, cestovní agentura, daň z přidané hodnoty, kontrolní

hlášení, daň z příjmů, silniční daň, zvláštní režim, běžný režim.

Bakalářská práce je zaměřena na specifické aspekty podnikatelů v cestovním ruchu.

V této bakalářské práci jsou především zohledněny rozdíly mezi cestovní kanceláří

či cestovní agenturou a běžným režimem v oblasti účetnictví a daní. Podrobněji

rozvedeno, kdy je vedena daňová evidence a kdy je nutné vést účetnictví.

Závěr práce je zaměřen na shrnutí s využitím komparační analýzy a případové studie.

Abstract

KOŠŤÁLOVÁ, Jana. The specifics of business accounting in tourism. Pilsen, 2019.

54 p. Bachelor thesis. West Bohemia University in Pilsen. Faculty of Economy.

Key words: travel agency, value added tax, checking report, taxes, special mode,

common mode.

The bachelor thesis is concentrated on the specific points of tourism businessmen. In

this bachelor thesis there is written about the differences between travel operators and

travel agencies and common mode of accounting and taxes. In details there is showed

when the simply accounting is possible and when is necessary difficult accounting.

In the end, it is focused on summary of thesis and there is used the comparative

analysis.