HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Jana KOŠŤÁLOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Specifika účetnictví podnikatelů v cestovním ruchu

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Jana Hinke, Ph.D., FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce má povrchně stanovenou literární rešerši (uvedeny jsou základní teze o daňové evidenci, účetnictví a několika daních). Množství literárních zdrojů je podprůměrné. Citace odborného časopisu a právních norem neodpovídá pravidlům. Text práce obsahuje překlepy (např. str. 55 Rambousek - 2 x ISBN). Vlastní část práce obsahuje dlouhou pasáž charakteristiky cestovní agentury. Vlastní část práce je povrchní, závěry by si zasloužily lepší komentáře. Některé grafické objekty by šlo provést lépe (např. schéma č. 3). Rozsah práce splňuje minimální požadavky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Převládají v ČR cestovní kanceláře nebo agentury? Tvrzení zdůvodněte.
2. Jaká je budoucnost cestovních kanceláří a agentur v nastupující éře cestovních klubů?

V Plzni, dne 17. května 2019

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU **do 20. 5. 2019.**

Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).